
;:d ť~:=~r;I~~~~~:~~.-
Odbor zkoumání totalitn ích re žim ů

V Praze dne 22. listopadu 20 13
Č. j.: UST R 1338/2013

Zpráva ze zahraniční pracovní cesty

Datum:
Mí sto:
Projek t:
Účel:

Účastn ík cesty:

10. - 15. listopadu 20 13
Ukraji na 1Užhorod
Pam ě ť a děj i ny totalitn ích re žim ů

studíum v archivu, setkání se spolupracovníky. dohoda na dalším
výzkumu
Jan Horník, Adam Hradilek

Služební ces tu jsme podnikli jako vícede nní ve dnec h 10. ll . až 15. ll. 2013 za
účelem vyhledání a kopírování spis ů NKV D vedených na čs . občany internova né v pr ůb ěhu

II. sv. války v táborech gulagu a vězn icích NKV D. Sebrané materiály pos louží při zpracování
tématu ..Českoslovenšt í občané interno vaní v sov ě tský ch pracovních táborech 1930-1 960:'
Během uplynulých návštěv Státního archivu Lvovské oblasti a Státního archivu Zakarpatské
oblasti se podař il o pracovn ík ům SOH dojednat zpř ístupnčn í spis ů NKV D vedené na občany

Českos l ovenska v pr ůbě hu II. svě tové války (uprchlíky z let 1939 - 1943. oběti transport ů do
Niska). V pr ůb ěhu posledních měsíci! se nám podařilo na základě studia dostup ných i nventáři'!

a historických dokument ů loka lizova t desí tky sp i s ů , p řes 30 se nám j ich v archivech podaři lo

během cesty nalézt a okopírovat. Sebrané materiály budou v roce 20 14 použity ve výs tupech
SOH k 75. výroč í vlny útěk II do SSSR a transport ů do Niska}. Během cesty se rovněž

uskutečnil o setkání se spolupracovníkem v Už horodě , který v rámci projektu napomáhá při

vyhledávání archivá lií a písemných vzpomínek bývalých v ěz ň ů gulagu.


